国北整企画第７０号

令和６年９月２４日

　石川県知事　馳　浩　殿

　国土交通省 北陸地方整備局長

　 髙松　諭

 （ 公 印 省 略）

直轄事業の事業計画等（石川県関連分）について

　平素から国土交通省直轄事業の推進にあたり、御高配を賜り厚く御礼申し上げます。

　 さて、当局における令和６年度予備費の事業計画等のうち、石川県関連分について、

 別紙のとおりお知らせいたします。

(事業計画等は現時点における予定であり、今後の変更があり得ます。)

事務担当：企画部企画課企画第一係

令和６年度  予備費　石川県における事業計画 総括表
（単位：千円）

事業区分 負担基本額 地方負担額

河川関係 4,447,201 1,481,915

道路関係 28,481,369 9,484,296

公園関係 - -

港湾関係
（港湾海岸事業を含む。）

3,674,536 1,223,621

空港関係 - -

合計 36,603,106 12,189,832

（注）端数処理の関係上、合計と一致しないことがある。

令和６年度 石川県における事業計画（水管理・国土保全局関係）

（単位：千円）

工事費 測量設計費 用地費及補償費 船舶及機械器具費 附帯工事費 事業委託費 事業車両費 計
災害復旧事業

（項）河川等災害復旧事業費
（目）河川等災害復旧費（海岸　６年災） 1,374,890 77,000 0 0 0 0 1,178 1,453,068 483,871

宝立正院海岸
（権限代行）

直・正院地区直立堤・水叩き工
L=583m
宝立地区直立堤・水叩き工L=876m
等

14.8 1,374,890 77,000 0 0 0 0 1,178 1,453,068 483,871

直・正院地区直立堤・水叩き工L=583m
（令和6年度完成予定）
宝立地区直立堤・水叩き工L=876m（令
和6年度完成予定）　等

（項）河川等災害関連事業費
（目）河川等災害関連事業費（砂防　６年災） 2,871,120 119,988 0 0 0 0 3,025 2,994,133 998,044

河原田川水系 河原田川 50.4 2,871,120 119,988 0 0 0 0 3,025 2,994,133 998,044 崩落土撤去工、法止め工　等

4,246,010 196,988 0 0 0 0 4,203 4,447,201 1,481,915

（注） 「負担基本額」の欄については、当該都道府県の負担対象となる額を記載しています。

地方負担額 令和6年度事業内容 備　　考

合　　　　　　　　　計

事　　業　　種　　別 箇　　所　　名 全体事業規模
全体事業費
（億円）

負　　担　　基　　本　　額

全体事業費については、事業工程上の必要額を便宜的に記載したものであり、災害の発生状況、毎年度の予算状況、用地・工事の進捗等により変更されることがあります。

石川県 （単位：千円）

工事費
測　量
設計費

用地費及
補償費

船舶及機
械器具費

附帯工事費
事　業
車両費

能越自動車道
（国道470号）

石川県 輪島市三井町本江
～洲衛

L=4,700m 3,633,864 3,073,864 550,000 10,000 0 0 0 3,633,864 1,210,077
道路土工、舗装工、道路付属施設
工、軽量盛土工、法面工、構造物補
修工、調査設計、公共補償

能越自動車道
（国道470号）

石川県 輪島市三井町洲衛
～鳳珠郡穴水町此木

L=6,200m 1,571,401 901,401 660,000 10,000 0 0 0 1,571,401 523,277
道路土工、舗装工、道路付属施設
工、軽量盛土工、法面工、構造物補
修工、調査設計、公共補償

能越自動車道
（国道470号）

石川県 七尾市八幡町～大
泊町

L=13,400m 491,063 381,063 110,000 0 0 0 0 491,063 163,524
道路土工、舗装工、軽量盛土工、調
査設計

能越自動車道
（国道470号）

石川県 七尾市大津町～高
田町（権限代行）

L=5,100m 3,633,632 3,338,995 294,637 0 0 0 0 3,633,632 1,209,999
舗装工、構造物とりこわし工、調査
設計

国道249号
石川県 七尾市赤浦町～高
田町（権限代行）

L=6,100m 982,090 785,665 196,425 0 0 0 0 982,090 327,036
舗装工、構造物とりこわし工、調査
設計

国道249号
石川県 珠洲市若山町宇都
山～輪島市門前町浦上（権
限代行）

L=52,900m 18,169,319 17,187,194 982,125 0 0 0 0 18,169,319 6,050,383
道路土工、舗装工、構造物とりこわ
し工、調査設計

計 28,481,369 25,668,182 2,793,187 20,000 0 0 0 28,481,369 9,484,296

※負担率は公共土木施設災害復旧事業費国庫負担法第５条の規定により第４条第１項第１号に定める率としておりますが、

今後同項第２号及び第３号並びに激甚災害に対処するための特別の財政援助等に関する法律第４条に基づく国庫負担率の

算出により、地方負担額が変更となる可能性があります。

計

令和６年度　道路災害復旧事業における事業計画

路線名 箇所名 事業規模 全体事業費

負担基本額
地　方
負担額

令和６年度
今回事業内容

備考
内  訳

（様式１）

令和６年度　北陸地方整備局(石川県)における事業内容等（港湾関係）（第１回変更）　【管理者：石川県分】

直轄港湾等災害復旧事業 （単位：千円）

工事費
測　量
設計費

用地費及
補償費

船舶及機
械器具費

附　帯
工事費

事　業
車両費

港湾災害復旧費

　七尾港

4,975,635 114,000 0 0 0 0 5,089,635 1,694,849

3,832,450 114,000 0 0 0 0 3,946,450 1,314,168

1,143,185 0 0 0 0 0 1,143,185 380,681

　金沢港

1,169,611 0 0 0 0 0 1,169,611 389,480

0 0 0 0 0 0 0 0

1,169,611 0 0 0 0 0 1,169,611 389,480

　飯田港

772,640 0 0 0 0 0 772,640 257,290

504,252 0 0 0 0 0 504,252 167,916

268,388 0 0 0 0 0 268,388 89,374

（現計画）

岸壁復旧工事、防波堤復旧工事、
調査、設計
（内権限代行分1,814,500千円）

（変更額）

岸壁復旧工事、防波堤復旧工事
（内権限代行分　772,640千円）

（変更額）

岸壁復旧工事

（変更額）

負担基本額

地　方
負担額

事業内容 備考
内訳

計
事業規模

全体事業費
（億円）

（現計画）

（現計画）

港名

直轄港湾等災害復旧事業 （単位：千円）

工事費
測　量
設計費

用地費及
補償費

船舶及機
械器具費

附　帯
工事費

事　業
車両費

負担基本額

地　方
負担額

事業内容 備考
内訳

計
事業規模

全体事業費
（億円）

港名

　輪島港

3,429,800 0 0 0 0 0 3,429,800 1,142,123

3,100,000 0 0 0 0 0 3,100,000 1,032,300

329,800 0 0 0 0 0 329,800 109,823

　小木港

1,493,152 0 0 0 0 0 1,493,152 497,220

1,493,152 0 0 0 0 0 1,493,152 497,220

0 0 0 0 0 0 0 0

　穴水港

1,254,334 0 0 0 0 0 1,254,334 417,694

490,782 0 0 0 0 0 490,782 163,431

763,552 0 0 0 0 0 763,552 254,263

泊地復旧工事、岸壁復旧工事、
護岸復旧工事
（内権限代行分　3,429,800千円）

（変更額）

（現計画）

岸壁復旧工事、物揚場復旧工事
（内権限代行分　1,493,152千円）

（変更額）

（現計画）

物揚場復旧工事、臨港道路復旧工事
（内権限代行分　1,254,334千円）

（現計画）

（変更額）

直轄港湾等災害復旧事業 （単位：千円）

工事費
測　量
設計費

用地費及
補償費

船舶及機
械器具費

附　帯
工事費

事　業
車両費

負担基本額

地　方
負担額

事業内容 備考
内訳

計
事業規模

全体事業費
（億円）

港名

　宇出津港

1,158,828 0 0 0 0 0 1,158,828 385,890

1,158,828 0 0 0 0 0 1,158,828 385,890

0 0 0 0 0 0 0 0

　飯田港海岸

0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0

10,579,464 114,000 0 0 0 0 10,693,464 3,560,925

3,674,536 0 0 0 0 0 3,674,536 1,223,621

14,254,000 114,000 0 0 0 0 14,368,000 4,784,546

 （注１）端数処理の関係で施設毎の合計と合わない場合があります。

（変更額）

（現計画）

物揚場復旧工事
（内権限代行分　1,158,828千円）

（変更額）

計

（現計画）

（変更額）

（現計画）

	05_港湾（石川県） .pdf